GREGORIUS PAPA XIII

UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS PRÆSENTES LITERAS INSPECTURIS SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Emendationem decretorum locorumque a Gratiano collectorum (erat enim is liber mendis et testimoniorum depravationibus plenissimus), a nonnullis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris optimo consilio susceptam, selectisque ad id negocium sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus et aliis eruditissimis viris adhibitis commissam, multis autem variisque impedimentis hæcenus retardatam, nunc tandem, vetustissimis codicibus ubique conquisitis, auctoribusque ipsis quorum testimoniis usus erat Gratianus perlectis, quæque perperam posita erant suis locis restitutis, magna cum diligentia absolutam atque perfectam edi mandavimus. In quo magna ratio habita est operis ipsius dignitatis et publicæ, eorum præsertim, qui in hoc studio versantur, utilitatis. Jubeamus igitur ut quæ emendata et reposita sunt, omnia quam diligentissime retineantur, ita ut nihil addatur, mutetur aut imminuatur.

Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die secunda Junii, M. D. LXXXII. Pontificatus nostri anno undecimo.

Ant. BUGGAPADULIUS.

GREGORIUS PAPA XIII

AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Quum pro munere pastoralis humeris nostris injuncto id præcipue nobis propositum habeamus, ut omni studio diligentiaque omnes Christi fideles his præsertim tam gravibus calamitosisque temporibus, in recta et catholica fide continere curemus, ac propterea id in primis nobis agendum et providendum sit ut omnem omnibus aberrandi ab ea occasionem subtrahamus: dudum ob hujus rei executionem, adhibitis nonnullis ex fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, adjuncto etiam aliquorum doctrina et pietate insignium virorum studio, Decretum Gratiani nuncupatum absque glossis, nec non idem Gratiani Decretum cum Decretalibus Gregorii Papæ IX prædecessoris nostri, Sexto, Clementinis et Extravagantibus, non modo cum veteribus glossarum auctoribus, (quibus, quum viri pii et catholici fuerint, ignoscendum videtur, si quid vel ob errorem in illis, vel quia nondum pleraque a sacris conciliis diffinita fuerant, liberius locuti sunt,) verum etiam cum his, quæ ab impiis scriptoribus, tam extra in marginibus quam etiam intra aspersa fuerant catholicæ veritati contraria, revidendi, corrigendi et expurgandi curam demandavimus. Quum autem ipsum Decretum absque glossis a præfatis a nobis deputatis jam totum emendatum et correctum ac nonnullis annotationibus illustratum existat, ipsiusque major pars a dilecto filio Paulo Constabili, tunc sacri nostri Palatii Apostolici Magistro, una cum dictis Decretalibus felicis recordationis Gregorii IX prædecessoris nostri jam impressis, recognita et approbata sit, reliquum vero ejusdem Decreti una cum annotationibus prædictis, tam absque glossis quam ipsum totum cum glossis, Sextumque et Clementinas simul et Extravagantes a dilecto filio Sixto Fabri, ejusdem Palatii nostri Apostolici Magistro, recognoscenda omnia et approbanda in officina populi Romani, quæ ad hoc potissimum, ut libri sacri in ea fideliter et incorrupte imprimantur, erecta fuit, imprimi et impressa divulgari jusserimus, ac ut ad majorem Christi fidelium ubique tam intra quam extra Italiam, citra et ultra Montes commorantium commoditatem hoc juris Canonici Corpus fideliter et incorrupte juxta exemplar hic Romæ impressum a catholicis typographis, a Romano populo, sive ab eo deputatis vel pro tempore deputandis electis, imprimi possit: Nos opportune providere volentes, ut hoc Jus Canonicum sic expurgatum ad omnes ubique Christi fideles sartum tectum perveniat, ac ne cuiquam liceat eidem Operi quicquam addere, vel immutare, aut invertere, nullave interpretamenta adjungere, sed, prout

PATROL. CLXXXVII.

In hac nostra Urbe Roma nunc impressum fuit, semper et perpetuo integrum et incorruptum conservetur: Motu proprio et ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine omnibus et singulis in nostro et sanctæ Romanæ Ecclesiæ dominio nobis et eidem Romanæ Ecclesiæ mediate vel immediate subjecto commorantibus, vel ad illud quovis prætextu advenientibus, ac etiam extra dictum dominium ubilibet existentibus typographiæ et librorum impressoribus ac bibliopolis, et quibuscunque aliis personis utrisque sexus, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant, in virtute sanctæ obedientiæ ac sub excommunicationis majoris latæ sententiæ, et quoad nunc et pro tempore in dicto nostro et Romanæ Ecclesiæ dominio mediate vel immediate subjecto commorantes, etiam ultra præmissa sub amissionum librorum, ac mille ducatorum auri de Camera, pro una videlicet officio Inquisitionis hæreticæ pravitatis, et pro alia accusatori, et pro reliqua tertiis partibus judici exsecutori irremissibiliter applicandorum, aliisque arbitrii nostri pœnis eo ipso si et quoties contractum fuerit, et per quemlibet contravenientem incurrendis, Apostolica auctoritate tenore præsentium inhibemus et interdiciamus, ne ipsius Gratiani Decretum cum annotationibus, et idem cum glossis, Decretalibus Gregorii IX prædecessoris nostri, Sexto, Clementinis et Extravagantibus, ut præfertur, de cetero per decennium a data præsentium sub quovis titulo alibi quam in Urbe nostra, et in eadem officina impressoria dicti populi Romani, et iis, quibus ab eodem populo Romano et ab eo ad hoc pro ipso populo deputatis, tam in Italia quam extra Italiam ubilibet facultas et licentia per dictum tempus desuper concessa fuerit, prout nos eidem populo Romano et eisdem ab eo deputatis, ut hujusmodi licentiam et facultatem tam in Italia quam extra Italiam ubilibet cuicunque et quibuscunque ipsi populo Romano seu ejus pro eo deputatis pro tempore videbitur et placebit, ac pro tempore eidem populo et ejus deputatis visum fuerit, significata prius nobis et approbata persona, concedere, illamque sic concessam, prout et quando sibi placuerit, revocare libere et licite valeant, indulgentius, impressam et imprimendum tenere, vendere, dare, donare, vel alias quomodolibet habere vel transferre; neque etiam ipsi absque expressa etiam in scriptis licentia ejusdem populi Romani et ab eo deputatorum dictum Gratiani Decretum cum ipsis annotationibus, et idem cum glossis, Gregorii IX prædecessoris nostri Decretalibus, Sexto, Clementinis et Extravagantibus, ut dictum est, imprimere, nec per dictum decennium ab eis vel aliis, præterquam a dicto populo Romano et ab eo deputatis, vel de eorum licentia, ut præfertur, impressum et imprimendum alias habere seu tenere, aut etiam vendere vel donare, seu imprimi, teneri, vendi, donari, aut alias transferri facere per se vel alium seu alios, publice vel occulte, directe seu indirecte quovis quæsito colore vel ingenio audeant seu præsumant: ita quod etiam nulli omnino hominum tam in Urbe et tota Italia, quam extra ubivis terrarum, regnorum, regionum, et provinciarum totius orbis liceat hujusmodi libris dicti Juris Canonici sic, ut præfertur, de mandato nostro recognitis, correctis et expurgatis quidquam addere, detrahere vel immutare aut invertere, nullave interpretamenta adjungere, sed prout opus hujusmodi nunc Romæ impressum fuit, semper et perpetuo integrum et incorruptum conservetur, statuimus, sancimus et ordinamus: mandantes universis et singulis venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis et Episcopis ceterisque locorum Ordinariis et eorum Vicariis in spiritualibus et temporalibus, et in statu temporali sanctæ Romanæ Ecclesiæ etiam Legatis, Vice-legatis Sedis Apostolicæ, ac ipsius status Gubernatoribus, Potestatibus et Locumtenentibus, ut quoties pro parte dicti populi Romani et ab eo deputatorum, seu licentiam et facultatem ab ipsis, ut præfertur, pro tempore habentium, fuerint requisiti, vel eorum aliquis fuerit requisitus, eisdem populo et deputatis, ac ab ipsis licentiam et facultatem habentibus efficacis defensionis præsidio assistentes, præmissa ad omnem populi Romani et ab eo deputatorum prædictorum licentiam seu facultatem habentibus requisitionem contra inobedientes ut rebelles, etiam per censuras ecclesiasticas, etiam sæpius aggravandas et per alia juris remedia auctoritate Apostolica exsequantur, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Et insuper, quia difficile admodum esset præsentibus literas ad quælibet loca deferri: Volumus et eadem Apostolica auctoritate decernimus, illarum transumptis et exemplis manu Notarii publici subscriptis, et sigillo curiæ vel personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, et etiam in ipsis operibus impressis plenariam et eandem prorsus fidem ubique tam in judicio quam extra judicium haberi, quæ præsentibus haberetur: non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac quoruncunque locorum, gymnasiorum et universitatum, etiam studiorum generalium juramento, confirmatione Apostolica vel quamvis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et literis Apostolicis etiam illis, et illorum, ac quibusvis aliis personis, sub quibuscunque tenoribus et formis, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, ac alias in contrarium quomodolibet concessis et approbatis, ac in posterum concedendis et approbandis. Quibus omnibus, etiam si de illis specialis mentio habenda esset, eorum tenores præsentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscunque. Aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo

ad verbum de infulto hujusmodi mentionem. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 4 Julii, M. D. LXXX. Pontificatus nostri anno nono.

CÆS. GLORIERIUS.

Ea, de quibus lectorem principio visum est admonere, hæc sunt.

In Ecclesia Romana, omnium Ecclesiarum magistra, solitos esse asservari conciliorum canones et Pontificum decreta, ac ceteris Ecclesiis communicari plane compertum est.

Atque in usu præcipue videtur fuisse collectio illa, quam Nicolaus Pupa in c. si Romanorum, dist. 19. Codicem canonum nominat, in quo continebantur canones et regulæ illæ, quæ recensentur a Leone IV, cap. De libellis, dist. 20. Hujus codicis tria manuscripta exemplaria Romæ habentur in Vaticana Bibliotheca. Exstat etiam impressus Maguntie anno salutis M. D. XXV. Repertus est autem in vetustissimo Cardinalis Vercellensis codice Cresconii ad Episcopum Liberinum quidam quasi nomocanon, in quo, quæ pluribus causarum titulis propositis exponatur deinde, quibus synodorum ac decretalium epistolarum locis causæ illæ tractentur, capita capitibus Maguntini codicis et numeri numeris optime respondent. Quæ quidem a Cresconio adhibita diligentia satis indicat frequentissimum fuisse hujus collectionis usum: et hæc ea est, quæ in notationibus quæ nunc eduntur, absolute Codex canonum vocatur.

Ceterum inter privatos collectores, qui multo plura congerere studuerunt, perantiquus est Isidorus, cujus collectio protenditur a canonibus apostolorum usque ad concilium Hispalense secundum, habeturque in duobus codicibus Vaticanæ bibliothecæ, et uno monasterii Dominicani Sanctæ Mariæ supra Minervam; exstat autem impressa in editionibus conciliorum, in antiquioribus quidem purior, in recentioribus autem multis aliis conciliis scriptisque admixta. Isidorum hunc Igmarius archiepiscopus Remensis in libro De synodis celeberrimum illum Hispalensem fuisse affirmat, a quo testatur etiam Triemius librum decretorum esse conscriptum; ac certe multa verba, quæ in præfatione hujus collectionis leguntur, sunt in libro quinto Etymologiarum. In codice autem Dominicane bibliothecæ initio præfationis ita legitur: *Isidorus mercator servus Christi lectori conservo suo*, etc. nec multo secus in Vaticanis, quo loco in impressis est: *Isidorus peccator servus Christi*, etc.

Secutus deinde est (ut de his primum, quorum opera typis excusa sunt, loquamur) Burchardus, Wormaciensis episcopus, Othonis III et Henrici II Bavorum imperatorum ætate, qui non ordinem temporum et provincialium, ut Isidorus, sed rerum et causarum sibi sequendum putavit.

Isdem vestigiis institit non ita multo post Ivo, Carnotensis episcopus, sed exorta interim Berengarii hæresi multa ad illam confutandam pertinentia addidit, ac multa etiam præterea ex Pandectis et codice, dum de laicorum quoque officii sibi agendum putat, quod Burchardo minus necessarium visum fuerat.

Exstant autem duo volumina, Ivonis nomine inscripta eademque habentia præfationem, quorum unum, quod *Pannormia*, alterius, quod absolute *Decretum* inscribitur, quasi epitome quedam est. Verum in hoc eodem campo alii etiam gravissimi viri (quorum libri partim in publicis, partim in privatis bibliothecis manuscripti habentur) *Cresconius*, *Anselmus*, *Deusdedit Cardinalis*, *Gregorius Presbyter*, qui volumen suum *Polycarpus* inscripsit aliique nonnulli præclare se exercuerunt etiam operam probaverunt. Novissimus istorum omnium, præter

A auctorem Pannormiæ (nam is recentior fortasse est) *Gratianus*, monachus Benedictinus, non tantum decretis colligendis (quod superiores fecerant) operam dedit, sed Ivonis fortasse præfatione excitatus eo potissimum incubuit, ut certis quæstionibus propositis, quid in utramque partem ex canonibus, qui inter se nonnunquam pugnare videbantur dici posset, ipse et afferret et explicaret, omninoque eorum varietatem, quæ speciem dissensionis habebat, ad concordiam revocaret. Ceterum in longo ac perdifficili opere multa a parum æquis hominibus exagitabantur, nonnulla pii etiam et verecundi interdum desiderabant.

Quamobrem ne hujusce utilissimi et gravissimi codicis vacillaret auctoritas, placuit primum Pio IV, ac subinde Pio V et Gregorio XIII (apud quem et aliarum maximarum rerum laus fuit) ut illi corrigendo summa opera daretur, menda librorum tollerentur, si qua etiam in re Gratianus ut homo minus vidisset, modeste notaretur, ipsaque omnino capita suis auctoribus quam diligentissime restituerentur. Itaque et Romæ Vaticana Bibliotheca et monasterii Dominicani supra Minervam atque non pauca excussæ sunt, et ex aliis urbibus atque regionibus invitati doctissimi homines, qui idem facerent, et si quid invenissent, quod ad hanc rem pertineret, pro sua pietate libenter communicarent atque ad pontificem mitterent. Qua diligentia illud factum est, ut quum jam magnam partem suum unicuique tributum sit, ac propterea intelligi plerumque possit, quæ synodorum generalium, quæ summorum pontificum, quæ provincialium conciliorum, quæ Patrum decreta ac sententiæ, atque inter hæc, quæ sanctæ Romanæ sedi probata sint, quæ minime, vix quisquam errare, atque incerta pro certis sequi, certa vero pro incertis suspecta habere posthac queat.

C *De citationibus.* — Quod ad citationes auctorum pertinet, ubi error evidens erat, aut nonnulla Gratiani exemplaria cum veriore atque ab aliis collectoribus allata citatione consentiebant, sublatis falsis inscriptionibus veræ sunt restitutæ; ubi vero, quamvis caput apud alium auctorem esset inventum, fieri tamen poterat, ut illius quoque esset quod Gratianus citaret (sunt enim haud raro decreta tralatitia et sententiæ similes in bonis auctoribus), retenta Gratiani citatione, satis visum est locum ubi hodie habeatur indicare. Et quoniam interdum aut capituli aliqua quidem pars illius auctoris est qui citatur, aliqua vero minime, aut verba valde sunt mutata, id quoque est indicatum ascriptumque præterea in margine, quo loco idem caput in glossa Bibliorum ordinaria, in libris Sententiarum et apud ceteros collectores habeatur, eos præsertim, qui in hujus Operis emendatione magno usui fuerunt. Animadversum vero est multa olim fuisse (quorum nonnulla hodie etiam habentur) homiliarum ex variis auctoribus collectarum volumina, quibus hominibus nomen auctoris aut non esset præpositum aut etiam mutatum, quod decretorum collectoribus, qui fontes adire in illa librorum penuria plerumque non poterant, errandi interdum dederit occasionem. Sæpe etiam Gratianus multas Patrum sententiæ simul colligit atque in unum caput concludit (quamvis in vulgaris codicibus plerumque in diversa capita sint distractæ, sed fere sine rubrica), idque, quum facit, non ipsa prot-

aus auctorum verba affert, sed arbitrari suo mutat, addit, imminuit, summam complectitur, quod etiam Burchardus et Ivo faciunt, quum citant hoc modo : *ex dictis Augustini, ex dictis Hieronymi.*

De emendationibus. — In emendando textu primum initia capitum ob usitatas doctorum citationes non sunt mutata, sed ubi ab originali discrepabant, in margine aut in notatione est indicata germana lectio. Deinde hæc glossæ ipsius habita ratio est, ut nihil in textu sit mutatum, ubi mutatio ipsa impeditura erat, quo minus quid sibi auctor glossæ voluisset animadverti posset; sed eodem modo aut in margine, aut in notatione mendum est indicatum. Ubi vero hæc non obstabant, hæc fere servata corrigendi ratio est, ut, si videretur voluisse Gratianus auctorum quos citaret ipsa prorsus verba referre, ea ex ipso originali emendarentur, et interdum etiam, non levi proposita utilitate, aliqua adderentur; nisi sicubi vulgata lectio visa est melior: nam tunc illa resecta notatum est quomodo originale ipsum habeat. Sin autem Gratianus non eadem prorsus verba afferre voluerat, sed ut in summam quandam ipse redigere, aut ab aliis redacta, ut ab auctore glossæ ordinariæ, ab Ivone et aliis collectoribus referre, tunc nihil fere emendatum vel additum est, nisi forte Patris illius, unde collector acceperat, restituta lectio magnam afferre visa esset utilitatem, multisque locis id notatum est, et verba ipsius originalis allata, ut lector identidem in memoriam hujus adhibita cautionis revocaretur, et labore ad originalia adeundi levaretur. Quod si idem caput ex pluribus vicinis alicujus Patris locis confectum est (nam quæ multum distabant, satis plerumque fuit in margine indicare), adjectæ sunt in textu particulae illæ et *supra* et *infra*, scilicet ubi seriem et nexum collectionis impeditur non erant; ubi vero Gratianus ipse loquitur, ex manuscriptis hujus libri exemplaribus pura germanaque lectio est restituta.

De versionibus. — In Codice canonum capita, quæ ex Græcis synodis recitantur, sunt a Dionysio Exiguus in linguam Latinam conversa, cujus præfatio manuscriptis ipsius codicis exemplaribus præposita legitur. Isidorus autem partim hæc ipsa Dionysii versione, quanquam raro, partim fortasse prisca illa, cujus mentionem in præfatione sua Dionysius facit, usus est aut integris, aut aliquantulum immutatis; partim etiam aliis, quæ tunc, ut ipsemet Isidorus testatur, exstant, hodie præterquam apud istos decretorum collectores non exstant. Quocirca mirandum magnopere non est, si ceteri collectores et omnium fere postremus Gratianus, qui et codicem illum canonum et Isidori collectionem et alias etiam habebant, eundem canonem non semper ex eadem versione recitent. Qua de re sæpe in notationibus lector est admonitus, et ubi necessarium visum est, Græca canonis verba cum versione nova sunt allata, idemque in ceteris Patrum græcorum sententiis factum est.

De paleis. — De nomine *Paleæ* sunt variae doctorum hominum sententiæ. Multi ea capita, in quibus res inanes ac leves continerentur, hoc nomine appellari censuerunt; alii quasi τὰ παλαιά, id est antiqua; alii quasi additiones quasdam, derivata aut potius depravata voce ab adverbio παλαι, id est rursum quo scriptores etiam latini tempore Gratiani uterentur. Verum Joannes Andreas in additionibus ad Speculatorem, titulo de Disputationibus et allegationibus prope finem (quem huola in rubrica de verborum obligationibus, Alexandrinus in præmio decretalium, Iason in rubrica tituli De actionibus, et alii sunt secuti) putat, quandam Protopaleam, quem Iason addit Cardinalem fuisse, collectioni Gratiani capita hæc adjunxisse. Atque, ut in re tam incerta

A aliquid elici conjectura possit, exponetur quid in collatis exemplaribus observatum fuerit. In tribus, quæ sunt antiquissima et videntur scripta paulo post Gratiani ætatem, paucissima ex hujusmodi capitibus habentur. In uno valde emendato sunt apposita in margine sine ulla nota, sed non omnia, quæ in impressis, quamvis vicissim in illo additiones aliquæ sint, quæ in his non habentur. In alio, literis per antiquis descripto, Paleæ ipsæ recentiori scriptura toti volumini præponuntur. In ceteris habentur aut omnes, aut pleræque, et partim quidem cum Paleæ nomine, partim vero sine ullo a ceteris capitibus discrimine. Ex qua observatione illud videtur posse colligi, has Paleas esse additiones, non eodem tempore factas, ad primam collectionem Gratiani in margine primum adscriptas, ac nonnullas fortasse ab ipsomet Gratiano ut sit inter componendum aut relegendum, quas deinde librariorum quidam omiserint, quidam in contextu posuerint, interdum conjuncte cum prioribus capitibus, interdum cum aliquo discrimine. Falsam vero esse illorum opinionem, qui eas contemnendas putant, ex eo constat quod multæ et in Decretalibus, et apud vetustiores Gratiani collectores habentur, quod suis locis indicabitur.

De titulo. — In plerisque vetustis hujus collectionis exemplaribus hæc tanquam inscriptio rubris literis posita est: *Concordantia discordantium canonum*, addita in quibusdam dictione, *Incipit*, sine ulla Gratiani mentione. Verum in Vaticano illo vetustissimo, cui voluminis ipsius initio recentiori scriptura Paleas esse præpositas dictum est, ante ipsas Paleas est hic titulus: *Decretum Gratiani Monachi Sancti Felicis Bononiensis, ordinis sancti Benedicti, compilatum in dicto monasterio Anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo primo, tempore Eugenii Papæ tertii*; in aliis vero duobus codicibus in extremo est: *Explicit Decretum compilatum a Gratiano Monacho monasterii sancti Felicis de Bononia.* In Chronico, quod inscribitur *Pomerium Ecclesie Ravennatis*, qui liber in Bibliotheca Vaticana servatur, hæc de Gratiano leguntur: *Anno Christi millesimo centesimo quinquagesimo primo Gratianus monachus, de Classe civitate Tusciæ natus, Decretum composuit apud Bononiam in monasterio sancti Felicis.* Idem testatur Hugutio, vetustissimus hujus codicis interpres, secunda, quæstione sexta, cap. *post appellationem*; — et Vincentius in libro Historiarum bis, semel libro vigesimo tertio, capit. trigesimo primo, loquens de Isidoro, et iterum libro vigesimo quinto, cap. octuagesimo quarto, agens de Ivone, et aliis decretorum collectoribus; — et sanctus Antoninus part. tertia bist. tit. decimo octavo, cap. sexto. Trithemius vero in libro de Scriptoribus ecclesiasticis Gratianum agnoscit hujus collectionis auctorem, itemque in libro secundo de Viris illustribus ordinis sancti Benedicti: quo tamen loco addit (ipsam fortasse Operis inceptionem spectans) fuisse ab eo compositum anno Domini millesimo centesimo vigesimo septimo. Hanc collectionem Innocentius tertius in epistola ad Archiepiscopum Compostellanum vocat corpus decretorum. Ob has igitur auctoritates et receptam apud omnes opinionem in prima hujus voluminis pagina præpositus est titulus nomine Gratiani.

De notationibus in Glossa. — Quod ad glossas pertinet, quæ pios et catholicos auctores habuerunt, quæ in illis errata paulo majoris ponderis pro humani ingenii infirmitate obreperunt, ea in margine sunt notata, et quid catholice sentiendum sit ostensum est. Hæc autem notæ, quibus asteriscus adfixus est, necessario posthac in omnibus impressionibus apponendæ erunt.

* al. *Clusio*; al. *Gimsa*.

INDEX

LIBRORUM, QUI VARIIS EX LOCIS SUNT HABITI.

A

AMBROSI Sermones aliquot, qui adhuc non existant impressi, ex bibliotheca Vaticana et monasterii Mediolanensis S. Ambrosii.

ANSELM Collectio canonum, ex Vaticana et Hieronymi Parisetti.

ALEXANDRI II Epistolae aliquot, partim missae ab Antonio Augustino Archiepiscopo Tarraconensi, partim ex bibliotheca Vaticana, Nicolai Ormanetti Episcopi Patavini, Michaelis Thomasi Episcopi Herdensis.

ANASTASI Bibliothecarii Chronicon et versio septimae synodi, et octavae sub Hadriano, ex Vaticana et Cardinalis Sirleti.

B

BONIFACII Papae Concilium, ex Hispania, ex vetusto codice monasterii Populeti.

BONIFACII Martyris Epistola, ex bibliotheca monasterii B. Mariae supra Minervam.

C

CAECONII Nomocanon, ex bibliotheca Cardinalis Vercellensis.

Capitula aliquot Pontificum, ex eodem codice monasterii Populeti.

Capitularium Liber VII et Capitularia adjecta, missa a Jacobo Amiato Episcopo Antissiodorensi, ex bibliotheca ecclesiae Belvacensis.

Collectio decretorum Romanorum Pontificum, ab Augustino Archiepiscopo Tarraconensi.

Codex canonum, qui apud veteres Pontifices in usu fuit, ex Vaticana, Dominicana et Cardinalis Sirleti.

Collectio canonum incerti auctoris, ex Vaticana.

Collectio canonum, ex bibliotheca ecclesiae Mutinensis.

Collectio canonum poenitentialium incerti auctoris, ex bibliotheca Michaelis Thomasi Episcopi Herdensis.

Conciliorum Hispaniensium et Carthaginensium varietates lectionis, ex bibliotheca Regis Catholici Lucensi, et Soricensi a Cardinali Quiroga.

CERCHI CAMERANI Liber de formis juramentorum, ex bibliotheca Achillis Stathi.

Concilia alicujus fragmenta quaedam post Anselmi collectionem, in codice Hieronymi Parisetti.

CYPRIANI operum exemplaria, ex Vaticana et monasterio S. Salvatoris Bononiensi.

D

Decreti hujus undeviginti exemplaria manuscripta, partim sine glossis, partim cum glossis, duodecim quidem ex Vaticana, reliqua vero ex bibliotheca Marcelli Papae II, Cardinalium Vercellensis et Sirleti, Michaelis Thomasi Herdensis, Achillis Stathi.

Decretorum excerpta, ex bibliotheca S. Trudonis, ab Alberto Leonino nomine universitatis Lovaniensis.

DEUSDEBIT cardinalis Collectio canonum et libri IV de rebus ecclesiasticis, ex Vaticana.

E

EDICTI II Concilium, ex Vaticana, et III ex Vaticana et ex Gallia.

Emeritense Concilium, a Cardinali Quiroga.

Ephesini Concilii I antiqua versio, ex Vaticana.

F

FULGENTII Episcopi Epistola, ex vetusto codice ecclesiae Belvacensis, a Jacobo Amiato Episcopo Antissiodorensi.

G

GRACONII III Epistola, ex bibliotheca monasterii supra Minervam.

GRASII Scripta quaedam et aliorum Pontificum epistolae, ex Vaticana.

GRASII Epistola, ab Antonio Augustino Archiepiscopo Tarraconensi.

GRACONII I Epistolae manuscriptae, ex Vaticana et Episcopi Herdensis.

GRACONII VII Regestum, ex Vaticana et multis privatis.

GRACONII IV Epistola ad universos Episcopos per Galliam, etc., ex bibliotheca monasterii supra Minervam.

GRACONII X Epistola ad Regem Armeniorum, ex bibliotheca Cardinalis Sirleti.

Græcorum Patrum Commentarii in S. Scripturam, aliaque eorundem scripta et concilia ex Vaticana.

H

HUMBERTI legati Leonis IX ad libellum Nicetae contra Latinos responsio, ex monasterio S. Mariae Novae.

I

ISIDORI Hispanensis operum codex, ex monasterio Neapolitano S. Augustini in Carbonaria.

ISIDORI Collectio canonum, ex Vaticana et Dominicana supra Minervam.

ISIDORI Collectionis canonum praefatio alia a vulgata, missa ab Archiepiscopo Tarraconensi et Alvaro Gomez ex bibliotheca ecclesiae Toletanae.

ISIDORI Epistola ad Lanfredum, ex bibliotheca supra Minervam.

INNOCENTII II Concilium, ex Vaticana.

ISIDORI Hispanensis Regula monachorum, ex Hispania.

J

JOANNIS VIII Epistolae, ex Vaticana.

L

LEONIS IV Epistolae duae, una ex bibliotheca M. Antonii Mureti, altera ex bibliotheca Francisci Turriani.

LEONIS II Epistolae, a Cardinali Quiroga, ex vetusto codice Regiae bibliothecae.

LEONIS IV Concilium, ex Vaticana.

N

NICOLAI I plures epistolae, ex bibliotheca supra Minervam.

NICOLAI Concilium adversus Joannem Ravennae Archiepiscopum, ex bibliotheca ecclesiae Mutinensis.

NICOLAUS ad consulta Bulgarorum, ex Vaticana.

P

Pontificalia manuscripta, ex Vaticana et Cardinalis Sirleti.

POLYCARPUS, i. e. Collectio canonum Gregorii Presbyteri, ex Vaticana.

PETRI DAMIANI Oratio de privilegio sedis apostolicae, et disceptatio inter Regium advocatum et Romanae ecclesiae defensorem, ex bibliotheca Cardinalis Sirleti.

PASCHALIS I Epistolae et decreta, ex bibliotheca Ormanetti Episcopi Patavini, et fragmentum concilii apud Guardastallum, ex Vaticana.

R

Remense Concilium in pago Trostlejano habitum, mssum ab Episcopo Antissiodorensi.

S

Scriptum de moribus, vita et morte Agapiti, ex Vaticana.

STEPHANI V Epistola in collectione canonum incerti auctoris, ex Vaticana.

Sanctorum vitæ, ex bibliotheca S. Mariæ Majoris.

STEPHANI IV Concilium in collectione Deusdedit Cardinalis, ex Vaticana.

Synodus VII ex bibliotheca Cardinalis Sirlletj et Vaticana.

T

Ticinense Concilium, a Jacobo Amioto Episcopo Antistodorense.

THEODOLPHI Capitula, ex bibliotheca M. Antonij Mureti.

THEOPHANI Chronicon, ex Vaticana.

Toletanæ ecclesiæ privilegiorum liber ex Hispania.

Toletana Concilia XIV, XV, XVI, XVII a Cardinali Quiroga, et XVI etiam a Petro Pontio Episcopo Placentino.

U

URBANI II Concilium Placentinum et fragmentum alterius concilii, et epistola L. Præposito S. Iventii, ex Vaticana; Synodus apud Melfiam, ex Vaticana, et a Jacobo Pammelio Canonico Brugensi; et concilii Claremontensis apud Alverniam summæ capitulum, a Francisco Riccardotto Episcopo Atrebatensi ex vetusto codice Lambertij Episcopi Atrebatensis, ejusdemque concilii fragmentum, a Jacobo Pammelio.

Z

ZOSIMI et Episcoporum Africanorum ad ipsum epistolæ, ex Vaticana.

ZACHARIÆ Decreta, ex bibliotheca Ormanetti Episcopi Patavini; Synodus Romana, ex Vaticana; Franca, ex Dominicana supra Minervam.

Hæc sunt, quorum nunc memoria suppetit. Cæterum et alia habita, et omnium fere librorum, quorum in hoc opere mentio fit, editiones cum manuscriptis codicibus Vaticanæ et aliarum bibliothecarum diligenter collatæ sunt.

NOMINA CORRECTORUM

ex præfatione Justi Fontanini præmissa operi Joannis a Turrecremata : Gratiani Decretorum libri V, secundum Gregorianos decretalium libros titulosque distincti. Romæ MDCCXXVII.

VIRI

a Pontificibus Maximis Pio IV et V, et Gregorio XIII, emendationi Gratiani præfecti.

S. R. E. Cardinales.

- I. — M. Antonius Columna, Romanus.
- II. — Hugo Boncampagnus (postea Gregorius XIII. P. M.).
- III. — Alexander Sfortia, Romanus.
- IV. — Guilielmus Sirlletus, Calaber.
- V. — Franciscus Alciatus, Mediolanensis.

Additi a Pio V.

- VI. — Guido Ferrerius, Vercellensis.
- VII. — Antonius Carafa, Neapolitanus.

Doctores.

- VIII. — Franciscus Montaltus, Gen. O. S. Franc., deus Card. et postea Sixtus V. P. M.
- IX. — Christophorus Patavinus, Gen. O. S. Augustini Erem.
- X. — Thomas Manricus Hispanus, O. S. Domin., Mag. S. Pal.
- XI. — Eustachius Lucatellus, Bononiensis, postea Regij Lepidi Ep.
- XII. — Josephus Pampbilus, Veronensis, postea Sacrista Palatii et Ep. Signinus in Latio.
- XIII. — Franciscus Turrianus, Hispanus, postea Soc. es.
- XIV. — Marianus Victorius, Reatinus, postea Ep. Amerinus.

XV. — Michael Thomastus, Majoricensis, postea Ep. Herdensis.

XVI. — Hieronymus Parisettus Regiensis.

XVII. — Antoninus Cuccus, Mediolanensis.

XVIII. — Joannes Marsa, Hispanus.

XIX. — Franciscus Læo, Hispanus, postea Soc. Jes

Additi.

XX. — Melchior Cornelius, Lusitanus.

XXI. — Latinus Latinus, Viterbiensis.

XXII. — Arnaldus Pontacus, Gallus, postea Ep. Vasatensis.

XXIII. — Petrus Ciaconius, Hispanus.

XXIV. — Franciscus Pegna, Hispanus.

XXV. — Flaminius Nobilius, Luceasis, adnotationum curator.

XXVI. — Joannes Marsa.

XXVII. — Joannes Bapt. Fontana de Comitibus, Mediolanensis.

XXVIII. — Petrus Morinus, Gallus, Card.

XXIX. — Gabriel Palæotus, Bononiensis, Card.

XXX. — Carolus Borromæus, Mediolanensis, Card.

XXXI. — Philippus Boncampagnus, Bononiensis, Card.

XXXII. — Paulus Constabilis, Ferrariensis, Mag. S. P. post Manricum.

XXXIII. — Joannes Rodericus, Hispanus.

XXXIV. — Joannes Molinæus, Gandavensis.

XXXV. — Simon Majolus Astensis, Ep. Vulturariensis.

XXXVI. — Achilles Stathius, Lusitanus.

CONCORDIA DISCORDANTIUM CANONUM,

AC PRIMUM *

DE JURE DIVINÆ ET HUMANÆ CONSTITUTIONIS.

DISTINCTIO PRIMA.

GRATIANUS.

Humanum genus duobus regitur, naturali videlicet iure et moribus. Jus naturale est quod in lege et Evangelio continetur, quo quiaque jubetur alii facere quod sibi vult fieri, et prohibetur alii inferre quod sibi nolit fieri. Unde Christus in Evangelio¹: Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis. Hæc est enim lex et prophetæ.

Hinc Isidorus in libro V *Etymologiarum*, c. 2, ait : C. I. *Divinæ leges natura, humanæ moribus constant.*

Omnes leges aut divinæ sunt, aut humanæ. Divinæ natura, humanæ moribus constant, ideoque hæc discrepant, quoniam aliæ aliis gentibus placent. § 1. Fas lex divina est : jus lex humana. Transire per agrum² alienum, fas est, jus non est.

Gratianus. *Ex verbis hujus auctoritatis evidenter datur intelligi, in quo differant inter se lex divina et humana, cum omne quod fas est, nomine divinæ vel naturalis legis accipiatur, nomine vero legis humanæ motes jure conscripti et traditi intelligantur.* § 1. *Est autem jus generale nomen, multas sub se continens species.*

A Unde in eodem lib. *Etymolog.* c. 3. Isidorus ait :

C. II. *Jus genus, lex autem species est.*

Jus generale nomen est ; lex autem juris est species. Jus autem est dictum, quia justum est. Omne autem jus legibus et moribus constat.

C. III. *Quid sit lex.*

[Isidor. eod. cap. 3.]

Lex est constitutio scripta.

C. IV. *Quid sit mos.*

[Isidor. eod. cap. 3, et lib. II, c. 10.]

Mos^b est longa consuetudo, de moribus tantummodo^c tracta.

C. V. *Quid sit consuetudo.*

[Isidor. eod. cap. 3, et lib. II, c. 10.]

Consuetudo autem est jus quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum desit lex. § 1. Nec differt, an scriptura, an ratione consistat, quando^d et legem ratio commendat. § 2. Porro si ratione lex constat, lex erit omne jam, quod ratione constiterit, duntaxat quod religioni conveniat quod disciplinæ congruat, quod saluti proficiat. § 3. Vocatur autem consuetudo, quia in communi est usu.

NOTATIONES CORRECTORUM.

* *Ac primum* : Hoc loco in manuscriptis codicibus magna est varietas. Nam, partim nulla est hoc loco inscriptio, partim vero legitur : *De jure scripto et non scripto, et quod cui præponatur, et legum auctoribus et duorum malorum electione, sive dispensatione.* Aut : *Ac primum de jure constitutionis naturæ divinæ et humanæ*. Aut : *De jure naturæ et humanæ constitutionis, quam Dominicus de Geminiano agnoscit, et exstat in nonnullis antiquioribus editionibus.* Aut : *De jure naturæ et constitutionis, quæ inscriptio maxime videtur convenire tractationi Gratiani, qui sæpe ad hæc capita revertitur, ut initio distinct. 5,*

7, 8, 15, et 11, q. 1, e. *Si quæ causæ hunc totum locum indicans scribit : Require in principio, ubi differentia signatur inter jus naturale et jus constitutionis.* Verumtamen in hac tanta varietate, quæ, ut aliæ conjecturæ mittantur, argumento esse potest nullam hic a Gratiano ipso positam esse rubricam, satis visum est retenta vulgata lectione cæteras inolvere.

Dist. I. C. IV. ^b *Mos est* : Apud Isidororum hæc antecedunt : *Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Non lex a legendo vocata est quia scripta est. Mos autem longa consuetudo est etc.*

Dist. I. ^a Ed. Bas. — *de jure constit. nat. et hum.* : Edd. Ven. I. II. Nor. — *de jure const. nat. hum.* : Ed. Arg. ¹ Matth. c. 7. v. 12. = C. I. ² *transire per alienum* : Isidor. = C. IV. ³ *tantundem* : Isidor. = C. V. ⁴ *Secundum Fr. 32. D. de legibus et Tertullianum in libr. de corona militis.* — Ivo Pan. l. 2. e. 461 Decr. p. 2. c. 200 ⁵ *quoniam* : Bohm. = C. VI.

Gratianus. *Quum itaque dicitur: non differt, utrum A consuetudo scriptura, vel ratione consistat, apparet, quod consuetudo est partim reducta in scriptis, partim moribus tantum utentium est reservata. Quæ in scriptis reducta est, constitutio sive jus vocatur; quæ vero in scriptis reducta non est, generali nomine, consuetudo videlicet, appellatur.*